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hatatlanság, béketelenség, vilfza vonás, egymással
való vetélkedés, áruitatás, és titkos öfzve esküvé­
sek , meliyeknek súllyá alatt, tsuda , hogy eddig 
is öfzve nem omlott azon roppant Társaságnak
mostani alkotmánya , meJly fzerentséjét égye-

közönséged bá-dúl nemzet buzgóságának a
torsagra, es jóra ügyelő commissió vigyázóságá- 
nak, fortélyosságának, \s kivált képen pedig mind
az isteneket, mind a *Lj embereket
mammonjának köízöuheii.

Múlt holnapnál; közepe táj

m e g tántoritó

»: á n ol! v complot
nyilatkoztatott ki Fárisban, tneíly minekutánna
a ’ Fr. Orfzáab.t által izökött ide.;en nemzetbeli ka­
tonák, áristocr tiak, és ii,kos Kojaiisták közzül 
J/átnos követőket kapott, és alapomban fegyvert 
is fzerzett voioa magának, azon erőlködött, hogy 
az elesésnek/ Ces zúgolódó

navv íziiksége miatt békctelenkedÖ/ *./ Cj

tsa , vele éggviitl •
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^ •• t * * • • | 1 1a tom anzolvct lel

llen fel háborít s-

a
verje, 

S. (ív ülésnek
a’ fog-

\ ■

tagjait
mind eggv lábig meg öllye, az if.ú Capt ■ tót ( Így
nevezik a’ Frantziák XVI fiá^, a
J J  cl fin üst) a ’ Tempeii fogságból ki hozza, és
vagy mindgyárt a ’ királyi izékbe ültesse, vagy 
ha azt végbe nem vihetne ,
hói.

\r ;ki lopja az Orfzág- 
kdeikedet t a ’ N. Gy fi II és ezen

cornplotnak valóságán, és hogyha ,
on ten
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serkenhette voina
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bcrtspicnc, a ’ kit néhány könnyen lnvö ujsa 
vtiek, majd meg ölettetruk, majd tömiötzb
ra t tatot na k, majd ismét Helvjétziihi áitni lzokö't-
nek lenni hirdet tent k, hathatos okokkal meg mu­
tatta azt a’ N. Gy idles elolt, hogy ez a’ gyakor­
ta elő hozatott complot nem árnyék . hanem v a ­
lóság , 
nek az

hanemha illendő rendelések teleltetne
ö íz. v e esküiteknek ki keresésére, és meg

fogattatasokra , 0 • • •mind önnön m ok , mind a* Fr.
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Respublika meg lábolhatatlan vefzedelembe esné­
nek Cout hon, eggy a ’ nevezetesebb N. képvi­
selők közzűl azzal erőssitette Kobvrtspierre be-
fzédjét, hogy a’ mint a’ Frantzia Respublikának 
Helrziíban tartózkodó követtye nékie jelentet­
te , világosan azzal ditsekedtek az ottan mulató 
ki váodorlott Frantziák, hogy nem sokára nagy 
zenebona fogna az eleségnek fzüksége miatt Pá- 
risban támadni, a ’ N. Gyúllés el töröltetni, és
hogy rövid idd múlván a* ízÖvettséges Fejedel­
mek fognának a ’ Frantzia nemzetnek törvényt
Jzabni. JVlellyre nézve következendő végzéseket 
hozott a’ N. Gyüllés: 1 Jzör. Hogy a' Revoiutio- 
nális, avagy főbenjáró dolgokat fo'ytaló törvény 
ízek fzorgalmatosan visgálódjon a ’ Frantzia nem­
zet és fzabadtság ellen öízve esküdtek után,

kiket bűnösöknek lenni találánd , mindgyárt
és

a
itéilye halálra. 2-fzor Hogy valaki az öfzve es­
küdtekkel éggyet érténd, a ’ lakosoknak el tsábit- 
tatásokban, a’ patriotismusnak meg fojtásában, a* 
N. képviselőknek ó«sárlásokban , és hivatallyaik- 
tól lejendö meg föfztatásokban ; továbbá valaki 
az eleségnek Párisba való vitelét akadályoztaty-

az Öízve esküiteket titokban tartya, a* ha-ty a ,
zajokból ki költözött, de titkon ismét viífza tért
Fraotziáknak menedék helyet
fegyvert adáod, és

d 1 kezekbe
/ • '

enge
a ’ jelenvaló igazgatásnak for

májat, vagy tantorgásra vinni, vagy egéí’zlen meg 
vátoztatni akarándja, haza árulónak lenni tartat-
tasson , es mint ollyan meg bűntettessen. 3 f zor-
Valaki vagy maga, vagy más által a ’ N. Gyüllés-

tekintetét, méltóságát,nvk hatalmát, és bátor­
ságát. meg sérténdi, mint a’ nemzetnek leg na 
gyobb ellensége halállal bűntettessen meg 
Hogy 6 polgári commissio neveztessen ki 
luűó ellenségeinek visgáitatásokra, és meg itél-

5 Szűr Valaki az el árűltatándok koz*

4 f a r
a7 revo-

tetésekre.
züi meg nem jelenéndik a9 revolutionalis izék
előtt, magát bűnössé tefzi, ’ s méltóvá a ’ halálra. 
6-fzor, Valaki közzűlök el fzökéndik, halálos bű­
nössé tefzi magát, ’s akár kinek is fzabad légyen
az JÍlyet meg ölni. Ezen végzéseknek ki hirdet-



tetések után fsak hamar 4 sőt 500 gyanús íze 
méllyek fogattattak meg, kik között voltának
bért es Virít zen is a kik t. i. mértékletesebb
efzkÖzoket javaslottanak a ’ gyanúsokkal va !ó bá

Következett napon tartatott ülésében a
iséges jóra ügyelő com

uasra.
N Gyüllésnek a •• ••

megmissiónak fzó fzóllója &arrcre 
hágott az orátor izékbe, ’ s ekként 
azon gyülekezetnek fáradh

fel

E sgy
iából

sem esik ki úgymond ö

m a g a 1 /. 
igy ázósó

ak fzá-
, mellynek echoja, avagy yiíl’za verő hang 

ja füleinkbe ne jönne, mindenütt snionaink vagy
nak, a ’ kik előtt semmit el nem lehet titkolni, 
jól .tudjuk az Amerikába mulató ki vándorlóit 
Franciáknak projectumaikat ; tudjuk miről trac-
tált Mack Generál Londonban a’ ] minis*
teriummal
ban a
k e l :

Lucfiesini l követ -
í’zövettséges hatalmasságoknak küldöttyeik- 

»udjuk mitsoda instructio adattatott Moira
Generálnak , és Howe \s Hood Admiráloknak
Le2 első ministernek tartatik Pith minister E

/

pában , de sokkal nagyobbak vagyunk mi Ö
ugyan elég fortélyt gondol ki de mi meg is héj
jábayalókká tudjuk azokat tenni; utolsó próbát 
akaitak romlásunkra tenni ellenségeink, de ebben

vi-sem bóldogúlbatfak, tsak hogy ennekutánna is 
gyázzunk, ’s éggy fzívvel lélekkel munkálódjunk, 
meg mozdíthatatlanná tefz.uk közönséges társasá­
gunknak fundamentomát.

E ülésben olvastatott fel Quinbertaut N
biztosnak C etett levele is, meíly-

ho aben többek közt azt a' jelentést 
Pherou/di nadrágtalanok nem fzenvedhetvén to­
vább papjoknak maga viseletét, a* ki minden
két misét olvasott, a ’ józan okosságnak fel í’zeii-
teltetett templomba mentek mind k
két. fefzületeket
hoz

gyébb vallásbeli gyakori
efzkÖzoket öfzve törtek , a’ gyóntató'

izéket a ’ templomból ki vivén , a ’ polgári elöjó- 
ró ház eleibe helyheztették, hogy akban ennek-
u tanna strázsák yázzanak liüntelen ezt
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Dl * e n g e d t e t e 11.

o
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nőket mutatták az utolsó !cm plot
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a;oi testver húgának Érseket hertzes aIV/.o n y n a k, 
a’ kit. is kiilömb kiilömb fele vádakkal terhelnek,
világból való ki végeztet csere. Ezen olztálvnakKJ

Írott kérése M
c  t IV 0 2 ♦

s i ó! i o z utasftatott. E i > fi
bátorságra trjvelo rommis-O %r /ei a

tett 
r 61

gyti 1!csben je!ént csf.

a
intár a ’ nevezett commissionak nevében azok- 

N. Gyűl!esnek tagjairól , a* kik titkon ver
met astanak a’ Frantzia Köz. Társasáénak. N f*
vezetesek ezek közt Bassirti, Delaunay ,
Julién , és J'tibre d' Bylantin*', a ’ kik meg győzet- 
tettek arról, hogy ok eggynéhány végezé.seit a# 
N. Gyallésnek , nevezetesen a’ napkeleti indiai 
társaságot dicto párán?solattváf el nyomták, és 
más azzal ellenkezőt kiddvén az említett keres­

nél gy summa pénztkedd társasághoz, felettébb 
vetlek attól fel,  ’s több kárt tettek a ’ nemzetnek 
8 milliómnál, a’ méllyé! külső Orfzágban akarták

Chabot/y/, a’ ki ennekelőtte eíztendövel 
égy 22 eíztendds B- iini leánykát vett macának fele-

i nt.

hogy o azért vette volna el eztsegíti, a ’ si'dt ki 
a' Morva Orfzagi ízemélyt, hogy az által levelez­
hessen az Alistriakusokkal. Továbbá,  hogy nagy 
summa pénzt vett ajándékba a* múlt eíztmclóben 
gvillotiniroztato.tt. 2i \T biztosoknak h diáitól le­

li ag v óbbjendd meg mentetésekre. Bazi ranch leg 
vétke abban áil , hogy ö jól tudta Chubotnak go.
nofzságát, még sem fedezte azt fel s. a. f. //..*- 
rant h , Seek elles és Simon, azért fogatta tf a k me ?♦  
mivel néhány ki kóltözteket titkon házaiknál tar­
tottak , és igy éggyességben voltának a’ Krantzia 
nemzetnek ellenségeivel. Hogy egyebeket mos­
tan el halgassak , azt jegyzem meg, hogy az úgy 
nevezel f Courier du Has Ult nevezetű újság

levelének 20 ik darabjában akár kivel is 
nagy summában mer fogadni, hogy ezen holnap­
nak 13 tiik napjáig ki ütendő negyedik revolutió

Párisi N. Gvúllés a’ Prantzia új constitu-

/ '1 r o, /u i s a 0n

a
A’ kinek ked­

ve vagyon a’ v l c  való fogadásra, jelentse magái
tiova) éggyiitt el fogna töröltetni.

a’ nevezett újság Írónál,
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Hadi Történetek és Körny Mállások.

Eggy Lüttichböl leg közelebb érkezett maga
pos levél .azt 
gesen a

hogy ott ko
ma agy a

befzéd , és hogy 
tetett volna od 
hertzegnek id lett

rt és link 
lejendő b
z a ’ kedves hir Falentziából vb

* •

Ennek valóságát Károly fő
b asábol. es a Va

lencziában tartatott had tskozás után Lón
donba nagy siettséggel küldetett követnek siette-. r /, ...» 1 • ' TJ^l__ 1 ' _____  'léséből aka bizony Hely

l e g y

e ez
a ’ gyanakodás, avagy nem, senki sem tudhaty-
tya a* mind bjzony
tos dplog vagyon a ’ pöröly alatt

hogy valami fon

Bonnból a* Colonial V. Fejedelemségnek la 
kó városából azt Írja eggy valaki,  hogy a ’ V.
Fej ed e 1 e m Maxim illán hertzeg, onnan lett el
jövetelekor Ígéretet tett a ’ , hogy tud
i  .  I   / ■  f  -  n  / .  í  » j  .  J í   !  J  > i . .  ' t  freá­lokra fogná innen Bétsböl adni, a ’ midőn a 
jók következhető vefzedelemtöl , és a’ Frantziák- 
pák látogatásoktól félniek lehetne, E?en Ígéretet 
műit hólnapnak 23 dik napján kőit levelében va* 
lósággal bé telly esitette az említett V. Fejedelem, 
és parantsolatot adott a’ leveles tárnak és ezüst 
edényeinek bátorságosabb helyre vitele*
sere

• 1

Ée ay Trieri magános levélből ezeket olvas
*uk: Felettébb fzaporodnak , Thionvil­
lő , és Longvy kornyékein a ’ Frantziák, Az ál­
tal fzökötr katonák , nevezetesen pedig
Frantzia Generálnak hozzánk által jött adjutánsa1 • fi I I 9 * J M m ^azt mondjak , hogy DUnkerkától fogva Saarlovi-
jig  S °°  ezer Frantziánál több vont kordont; hogy
leg inkább a’ Leodiai püspökségre, a ’ Luxenbur

a* 1  rév irt Fejedelemségre1 • / 1 t yi tartományra, 
öfzöriihk fogaikat; hqgy 

barg hertzeg ármádiáját két
hogy annakutánna BrabánUiába, Colpniába ,

f?övettségevs Belgyiotnba hé

akarjak Ko• 
közzé fzoritani,

és

á



Kéltség kívül ebből a’ tekintetből kapott Osll M
Gard

terhoudban, es B r ti dónál a
ken ki marsirozott Hollandi
paranisolalot , hegy további paranisolatig ottan 
meg állapodjon , annyival is inkább , mivel a*

irt. 17-di- 
regement

több Hollandiai regementek
előbbi fekvéseiket

meg íltoztatták

HdDí
és a ’ mint a ’ hire foly

idekre fognak menni, a ’ mellyen
tak encekelöite ef'tendóvel E p p o:t táboroz
nak az Angliai , Hannoverai , és Hassiai seregek 
is;  a hoi most eíziendeje, t. i. Alan ín és Ypcrn

llóg ab a n 
lárakb

Dalft b és Dordrtkb
éjjel nappal kéízittetnek

kornyékén
lévő f’egy
tábori efzkozök. A ’ múlt télen iiten, az
gubán mulatott Generálisaink is el mentek 
táborozó seregeinkhez.

Ha

A ’ Rajna mellyékéről kevés örvendetes hí­
reket hallunk, nem azért, mintha vagy ottan ál­
lott seregeinket valamelly
lette

ntsétlenség erdek
vagy y a Frantziák bellvebb túrták

volna magokat a ’ Német Birodalom gyomrába , 
mert hálá légyen az egeknek, még eddig éggyik
sem történt meg Leg
got okoz

gyobb nyúghatatlansa
dnyajunknak a ’ Pruílziai gekruk

Rajna mellyékéről lett el menetelek , mellyek a* 
Pruílziai királynak mint Brundcnburgiai V. Feje­
delemnek 20 ezerből álló contingentiáján kivől, 
mind haza takarodnak. A ’ Rajna mellett lévő 
Pruílziai nagy tábori eleséges tár is hajókra ra­
katván Vestjóliában fzállitatik által. Fzen nem 
reménylett változásnak okairól küiömbkiilömb- 
féle értelemben vágynak a ’ politicusok. Sokan azt 
mondják, hogy a ’ Lengyel OiTzágban támadott

zenebona mi k é n t e 1 e n ett 1 ég > a
király seregeinek nagyobb réfzét vií’zfza hivni.
Mások ismét úgy gondolkoznak es am nem
is ok nélkül, hogy mivel a ’ Német Birodalom at
Pruílziai seregeknek tartatásokra kívánt 20 mil­
liomot, es eleséget meg nem ígért f, <; mos
tani kornvülállásai közt meg sem f*\ A 10 e» p• 11 eo
líem tartván V király magát kötelesnek lenni, U*



lajdon költségen $o ezer emberből
annak védelmcrzésére ,

' M ''aí!o sereggel
több népet nem hagyott

o ftan , hanem tsak annyit a ’ mennyivel tartozik 
azt oltalmazni. Két héttel ennekelőUe már mi

^ j  #

fúl heggyel hallottuk ezt a ’ kÖrnyúíál'ast; de mi* 
ve’ e:’ cíz!en bizonyosan nem tudtuk, nem is akar-

f  '  ^

tűk Érd. Olvasóm ka! kozteni. Most már a' mi­
dőn a5 E ási udvari újság is nem titkolíya , mi is
íz ab a d o s'a J i ki atondju k.

f/ >ioburc hért zeg

Múlt holnapnak 16 dikán 800 Franlzia ment
ki jó reggel B ail le, és J

n e mvároskákból 
Kémmel helységeknél vigyázott

rnefzfze
Cape lie nevű 
, Loch ért és 
íüóinknak el

isipetésekre. Hasonló feltétellel mene ki Steen
word eból 600 főből álló 
zó seregeink ellen.
lárd f e l • te

M é g
Popéi

v * g  y a-
ertésere esvea tsa

korrn 1 k n e k 800

) U cl f » t i
erősítették meg vigytegv v eres ^»1 t v#i\ t

kik mendörgő harsogással .
ták a ’ hozzájok érkezett ellenséget, és minekután*

nteggy 1 óráig tarfost volna egymással va-
uzíék. É 2 íív két órávalló

k/

ok iff r  *a i s
jinnakut a ima többen Is érkezvén a" nadrágtala
_  _  1  l  1  .  4 /  I  1  %  ^  *  V  /  •  •  §nők ce,r ek*
tót ták a’ tsatázást, 
Zeitek seregeinkre.

reggeli 6 órakor meg ujj 1 •
és egéíz délig fzünteien tü

diadal
jna
lehetet
Tad t a 
Trsellyt
kel rakták meg.

?. Vegtere tsak ugyan 
vet Lenek rajtok a’ mieink, és a’ mennyire 
ett, űzték is őket. Közzu! or g ember m a

tsata piatzon, azon 16 fzekereket pedig
prédával oka meg tömni, sebeseik

fzabad
kapitány Rubenitz, és Ketnlei fó

éből való
vala­

mint más történetekben , úgy itten is kiuonos vi 
vitézséggel viselték magokat.

estzeg
uak 16 di!

hadi tármesfer jelenti, ho^v1 ! I / n  . w ' ÖJ
HoherJohe her-

1000
ság> m prédálni ki ment Frantziákat Sy
vii ne!vsegnél a paraíztok meg támadván,

adó, es
holnap 

Chi may Gróf
n e

óráig tartott veiek való tsatázásol
f / »? \r

után ízé



Azték. On
tenek. és

Jonhillard nevű ghez men
a' lakosokkal öízve kaptsolván erejeket

*  i  _  Y  O  .  *  /  /  i »  '  /  / i *egelz ómig200 gyalog es lovas £.„..,«..„*„5 
tartoztattak', és eggy vadáfz se

oö

ik ittseg , I-
güeli

lett erkezese után , azok
»gy

l'zereotséseü viflza
18

Magyar Orfzdg.

Közönségessé tétetvén Fels. Fejcdelmünkn
az a maga g határozása,
den magokat hadi í/olgáíatra le ko 
ifjaknak az ígértetik ,

ízerént rnin-
m a g v

nékiek nem tett zik,
hogy lia a' hadi fzolgálat
eints,\k a’ békességei, iia-

nem meg cl háborús itlökb is
hetnek attól ,

í fzolg

v  t * < r   ̂r>
y (zámtnal kötelezik 

ra./ /V királyi ur«

bú isiit ve* 
magokat

ulatmakbr
o

F elsége
fel ál Ihatott verb unk által, lú’őj'tjo György úrnak
a ’ Fels Kam levő eíérensnek
Tanátsosnak haíznos kormány

ak állítattak ki, és küldettettek

, es
558

i z á r ér gyalog gementekhez

aktit , i 
néhány nu- 

Az Ó Budai
es Visegrádi koronához tartózó helységek 56
termett
A d m i n i s

rccrutat oltanak k A* S
'  ov

úr
k r

jói
V c s i

a ’ Lubloi és Bedőli ni kii kb 6
w w

nap alatt 2g legényt áll it ott ki 1 éjed tömünk hadi
fzoigála 
fiát verbu b

Yj cr p urasagbel 1
• »e r.v

hajdú tulajdon
A’ Bárt földi

K. városnak elejárói azt vér/ették, bogy valakik
azon környékből ónk katonáknak a kanak,

• g e n v e k , 1 V e ott,s nhogyha mester le
polgári és mester jussal ajándéko/t sím , 
a* iiáborúnak 
költség avagy
nek:

8

v e g z 0 d é s e man min déri lóvá

idenak
. a / za l

bbi
tzeremonia nélkül Izaboöon éliiet-

nyernek.

% •

)

e’ mellett 10 forint iktató pénzt nye 
Eggy y'as Vármegyéből leg közelebb ide lel

ött barátunktól hallyuk, hogy ottan is erőssen
ver buáltat Szombat heh

m w %o Fxce llentziá-

Jatt y ára
gok is Eels, trunk hadi íz,olg
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B  ét  s>

Mait Szerdán reggeli 5  órakor indult el Felt. 
királyunk Károly és Jósef fő hertzegek testvérjei-
vei az Austriai Belgyiomban lejendo hódoiásra.—
Távol lére alatt Sándor Leopold fó hertzeg, Ma­
gyar Orfzágnak Nádorispánya fogja a* fó kór-
riányt vinni, és Ő Felsége hellyett a ’ fzokott au- 
dientziákat is adni.

Elegyes Tud•

A ’ Koburg hertzeg kormánya alatt lévő Aus 
triai nagy ármádiának fő kvártélya leg közelebb 
ki fog menni Kalencziából, és négy nyi hely

yomul
Landrecy ,

táborba fzállani

lyebb 
bray

az ilenség főid 
és Bouchain k

és így C
1 /  *r.evő

Hadi
é£

regeinknek ezen moz­
dulásaira, az ellenségnek , és St. Q
tin közt való tsuportozasa ad lk almatossagot
a ’ ki eggynéhány colonnéra lévén fel ofztaltatva,
bizonyossan nem fog sokáig hanem

gy
gek

vagy
a

nak a’ Frantziáknak

mott meg támadja a ’ fzÖvetséges 
mellyek árgusi [zeniekkel vigyáz-

lasaik
E* folyó holnapnak 8 ik napján indultának ki 

a ’ napnyugoti Indiába, és közép tengerre menendő 
500 Angliai kereskedő hajók. Hanem mindgyárt 
harmad nappal az után eggy könnyen repülő pos­
ta hajó küldettetett utánnok ollyatén parantsolat- 
tal ,  hogy mindgyárt vifzfza térjenek , mivd a’ 
Frantzia erős hadakozó flotta nemtsak ki indult
Brestiából, hanem immár a ’ Britanniái tengerben 
is úfzkál. 0

A’ Pétervárban eddig mulatott Török követ, 
viíTza indulván Konstántzinápolyba, bizonyos jegy­
zéseket adott hé az Orofz ^ministeriümnak azou 
tárgyakra nézve, mellyekben meg nem éggyez* 
hetett egymással a’ két udvar. Hasonlót mivelt
K ú t us o ff  Orofz követ Konstántzinápolyból lett



vilTza indulásakor, a’ mellyből nem sok jót prog 
nosücálnak a’ haj ízál hasogató politicusok.

Eggy későbbi, u. m. Martz. 19-dik napján
költ Bru(fzeli magános levél azt beizélii
a ’ Frantziák
drecy vidékén

eéí'z
hogy

rejeket St. Quentin , és Lan
nyak ölzve Dunkerka felé

itten táborozo Kruntzia sereg o5
Az

*)0 ezer fóré
megye 
len ei 
dalnak

A’ Rysótli es Dovayi környéket
hagy

géi'z
es Ca/nbray aia marsirozni rnon

Ü.Z7 Iá Űzik bogy
akarják kezűnk közzúl ki f 
mind Landrecit, mind sivesn 
lapoiba heyheztetoi.

a ’ MunmUi erdőt 
arni, s az által
bátorságosabb ál-

Eppen
meg
sát.

e’ miatt kelletett Koburg hertzegnek
változtatni az Austriai seregeknek táborozá-

Múlt holnapnak ig d k napján hadi ta-
náts tartaton Valencziában, meilyben egynéhány 
vitéz tiíztek , a’ kik t. i. a’ műit efztendei tábo­
rozásban magokat mások felett meg külömböz- 
tették, el nyerték a' Theresia vitézi rendnek ke- 
reíztyeir. Kik légyének ezek, még most nem tud­
juk , következésképen nem is közölhettyük Érd.
Olvasóinkal.

*
*

J e l e n t é s .

Ha az ember a* változtozásoknak folyamat?
tyát jól meg viszállyá, azt Ítélhetné belólle, mint 
ha a’ végezések ezen házadnak ugyan hánthán 
dékkal rendelték volna ohtállyáúl a* leg neveze
tesebb történeteket. M 
fzolnak és nyögnek 1

fog 
Iakoss

nem p<ma 
ti, kik né

melly környékek poshadt es dogleletes vizeinek 
fzomorű áldozattyakká lettenek ! Ennek a ’ h á ­
zadnak 1’zámára volt az a’ ditsösség hátra tart­
va, sok ezer embernek könny

Báró Linden úr, a’ Tömosvári volt igazga­
tás Tanátsossa, ©ég a* múlt Torok háború *1*



kalmatosságával kéí’zitett volt ditsösséges emléke* 
zetü második Jósef Csáízár (zárnára valami po­
rokat , menteknek ereje által a 1

iés dÖgleietesebb vizeket 
nemtsak ihatókká, hanem
leinetesekké és

}
V'• h

i g e » k o p a y u
romlottabb

módon,
izersmiud olly ke- 

egésségesekké lehet tenni, mint
akármeliy tiízta Forrás vizet.

Az említett nagy érdemű Ür nem akarta ezen
9j

titkát magával eggyütt el temettstni, hanem
emberi fzeretetétöl viseltetvén , ny omtatásban « 
világ előtt közönségessé kívánta tenni, illyen fe­
lül Írás alatt : Űber dió F und -
barmachuns dér Mórást und under er unges under,
ungen ufz b ah re r

Hogy pedig ezen eléggé nem betsülhető ta-
 ̂ »i/ w  v#"

lálmánynak hafzna annyival közönségesebbe 
ki teriedtrebbé válhassan, kéne jó baráüyát, Kas
sáridra ki adóját, magyarra fordittása végett; 
meily meg is esett, illy felül irás alatt:
egésségtelcn , 9s hafzonve hét e t l e n v i z e k

ihat óvá tételekről.es
Báró Linden űr mind a’ két njrelven maga 

költségére ki nyomtatván , itt Bétsben á* M i­
hály  piattzáü a ’ templommal által ellenben, a' 
három kengyel futók mellett, Jó s é f  nevű
köny vkereskedőnéi, darabját 17 krajtzáron árűl- 
tattya. A ’ vevőknek könnyebbségére, németül is 
ide tettük az utasítást: Key Jcsépit Frister, Kunst 
und Buchhándlcra ni Michaeler - Fia Ize , ne ben de ti
drey LauJern.

Azért mi is kedves Hazánknak hafznos fzol-
hagálatunkat gondoltuk mutatni az

leveleinkben esrnéretessé teíizük iakossai elolt.
ezen

* *
*

Másodfzori Tudósítás
X f *

A ' finom gyapjas Jakokról
Tudv 

not veízne
Dyól Qrlzág, 4s Ánglia; mind a* mezei gazd

a van elegendöképen, meily
k abból sok O rí/, a gok , küld osen

h f f

/*



ra > mind pedig \ kereskedésre né, hozy a
juhok gyapjúját finomabbá telték. Eg^yijtnáoy 
efztendoktoí lógva a ’ Csálzári Királyi ‘iíirodal- 
mokban is tel ébredtek sokan ezen nemes példá­
ra s nem kevés halzonnal fáradoznak a g /  1P •júuak finomabbá való tételében.

Magyar Orlzágor. az Isten izép mezőkkel, és 
Izdmos ezen nevű marhákkal bőven meg áldotta, 
úgy hogy , ha e/en jó igyekezet közönségesen el

# * r V 4 f

terjednék az Orlzágban, oily nagy hulznokat haj­
tana az a’ hazafiaknak, hogy valóban fel érne 
az azokkal, meliyeket veízuek abból idegen Or- 
í'zágokban.

Meg kell vallani, hogy a’ gyapjúnak finomab­
bá való téteiele , nem könnyű dolog, ahoz tsak 
sok efztcndóknek le forgások alatt esett ellesek 
(nemzések, avagy generatziók ) és tetemes köl­
tségek állal lehet jutni. I Ilyen nehézségek , és

man érte el tzéllyái egg ynéhány elzten-
dokkéi ez elölt azon jó igyekezet, meily az Euyen- 
gi Uralomban, nem meíVze Székes-Eejérvártói ál­
lott fel , hertzeg Batty dny l Kardinális és Prímás 

Eminentziájának, nem kiilörnben Ormúsdv
u r ,
o
' királyi Tanátsos, és az egéfz Prímást birto­
kok tökélletes hatalmú Igazgatójának (Regens) se­
gedelme által, nit.’Ily igyekezet amvira ment már
a ’ finom gyapjas Spanyol juhoknak Izaporitásában, 
hogy már most minden eízfendöben egynéhány 
ezer az első , második , vagy harmadik ellésböl
való darab juhokat adhat el az azokat fzaporita-
ni kiv ánó uraknak úgy ho 7 * mar most a ’ juh-
gyapjúnak íinomosiiása mind hamarább , mind 
kevesebb költséggel is gyarapodhat a' Magyar Ha­
zában.

Ezen juhok a ’ leg finomabb gyapjúja Spanyol 
juhoktól veízik eredeteket, ?s mar a ’ Magyar le­
vegő éghez hozzá is lzokíak. A ’ gyapjújok olly 
finommá változott m ir ,  hogy a’ harmadik elles 
után való gyapjú éppen ollyan , mint a’ valósá­
gos Spanvol gyapjú, 
a ’

s azon az arron el
második ellésű juhoktól nyírt gyapjú

is megy :
mind5



némiíségére mind nézve közelit har
(nádik ellés után valóhoz az cl.ső eilésüekról tt
gyapjú is mind finomsa nd
sokkal felül haladj a közönséges gyapjút

nezve

Vágynak ezen kiiíömb kiilömb fél nemű
b mind bárányok, mind reg

íhok
hók is el adók

Kosokat égyedül tsak a’ harmadik
finomabb ellesból lehet kap

az az > a le crö

A’ juhok ár 
lövnb-kü ömb fél

ellések ’s idejekhez képest kü
azonb az arrok rn

azon haíznokboz kép meilyeket hajtanak k
• t segesen Eggy nyÖstény báránynak az só

3 ° k
bői 2 for. az árra,  a’ második ellésböl 3 fo

a rmadikbol fo
juhnak az első ellésböl 3 fői 
dikból 5 for.; a' harmadikb

30 kr.
. az árra
SÍ 6 for.

E ggy »y
a m

a»
harmadik ellésböl való kos báránynak 6 for, 40
k az árra > eggy

két masoknak
•r.uzo

tik magokat 
vari Tanáts

k
meg 
Bétsb

kosnak
fzerezn

p e d 1 g ó fo A
kívánok jelentbe-

Holzmeister Cs. K d
úrnál illy tzim alatt : Hn den

K. K. Hofrath Her ren von Holzmeister in IVi e n
avagy Enyengen Dei fo hm úrnál k
kezendö boríték írás alatt: Hn den 
ter Deirn in Enyeng ndchst Stuluweissenburg. 
Hogy a’ vevők bizonyosok lehessenek a ’ felöl, ha
kívánságokat h 
lyesiteni, vagy 

fz?endeig való

h
iám k 
írako

bben az efztendőben tely-
a ’ jövőfognak

ne
menkát 

nius utolsó 
laí'ztas nélk

apj

Iják mago 
marább jelenteni, leg felíyebb Ju-

in idő ha- 
A ’ meg

A k mind

hatják az 
kéretteinek

laízok fognak ad 
hókat tettzések ízerént bb

kátv meg vásárlóit ca.n*
y Sept. utolsó napjánál későbbre

rak
hají­

tsak arra

azt eliyességgel ne halaíízák

n .  d  á\
$




